Un altro punto della concordanza aristotelico-cartesiana, finalizzato alla “meccanicizzazione” della filosofia naturale aristotelica, è affrontato da De Raey nel *De Aristotele et Aristotelicis* e in un'appendice sulla *sententia Aristotelis de primo motore* nella *Clavis*⁷⁷: si tratta della critica all'azione a distanza fra i corpi. Secondo De Raey, Aristotele avrebbe infatti sostenuto che tutti i mutamenti sono determinati dal movimento che si trasmette per contatto⁷⁸. Negando che Aristotele abbia ammesso l'azione a distanza, De Raey lo accosta alle posizioni meccaniciste, criticando al contempo le credenze scolastiche e rinascimentali relative alle qualità occulte e alle antipatie e simpatie fra i corpi. L'accostamento, d'altra parte, deve fare i conti con il finalismo che permea il pensiero aristotelico. De Raey tenta di perseguire la sua “meccanicizzazione” della fisica aristotelica attraverso due ulteriori mosse. Da una parte, ammette che i fini sono cause soltanto spirituali⁷⁹: Aristotele avrebbe così abbracciato posizioni finaliste solo perché non aveva

74 «Praeterea vitrum est pellucidum, quia, dum generatur, liquidum est, et materia ignis, undique circa eius particulas fluens, innumeros ibi meatus sibi excavat, per quos postea globuli secundi elementi libere transeuntes, actionem luminis in omnes partes secundum lineas rectas transferre possunt», AT, VIII/1, p. 273.

75 R. Descartes, *Principia philosophiae*, III, 52.

76 R. Descartes, *Principia philosophiae*, III, 63: «notandum est vim luminis, non in aliqua motus duratione consistere, sed tantummodo in pressione sive in prima praeparatione ad motum, etsi forte ex ea motus ipse non sequatur», AT, VIII/1, p. 115. Sulla concezione della luce secondo Descartes si veda: A.I. Sabra, *Theories of Light: From Descartes to Newton*, New York, Cambridge University Press 1981; J.A. Schuster, *Descartes opticien: the construction of the law of refraction and the manufacture of its physical rationales, 1618-1629*, in S. Gaukroger, J.A. Schuster, J. Sutton (eds.), *Descartes' natural philosophy*, London, Routledge 2000, pp. 258-312.

77 *Appendix sectionis secundae de origine motus, qua Aristotelis de motore primo sententia latius exponitur atque examinatur*, in De Raey 1654, pp. 199-219

78 «Aristotelis opinione etiam nullum corpus in distans agere. Fieri non potest, ut vel a se ad aliud, vel ab alio ad se non tangendo moveat. Et perspicuum est, inter id quod motu qui in loco fit, ciet, et in quod cietur, nihil intecedere. II Phys. cap. 2», De Raey 1692, pp. 458-459; il riferimento in realtà va a *Physica*, VII, 2, 244a, 14 - 244b 2. Si veda anche De Raey 1654, p. 209, nonché i corollari alla quarta disputa *Ad Problemata Aristotelis*, p. XVII.